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Marifetin iltifata tôbi olduğu gerçeğine bakı l ırsa bir sanat­
karın, sanat ını ve icraat ın ı o toplumda hakim olan sosyal
ve kültürel yap ı içerisinde ortaya koymas ı pek tabiidir.Osmanl ı toplu mu gibi patrimonyal bir toplumda yaşadığ ı 
devre ve topluma yön veren, doğrudan veya dolaylı ola­
rak, farkl ı alanlarda toplumun gelişimini sağlayan "hami"
ya da "patron" s ıfat ın ı almış şahsiyetlerin varl ığ ı bilinmek­
tedir.1 Her f ırsatta sanatkar ı koruyup kollayan, maddi ve
manevi desteğini ondan esirgemeyen hami, sanatkarı bir
nevi terbiye edendir. Hatta onun ortaya koyduğu bu hi­
mayeci gelenek, zaman zaman belirli bir mekana taş ınıpdevam ederek kültürel bir yapı olan mahfillerin oluşumu­
nu sağlam ışt ır. 

Bir kavram olarak "mahfil"; "oturulacak, görüşülecek yer,toplant ı yeri; konuşup görüşmek için bir araya gelinen yer; toplanm ış heyet, meclis" 2 gibi anlamlara sahiptir."Edebiyat mahfili" ise, belirli bir mekanda ve belirli zamanaralığıyla bir araya gelen ve edebiyatla iştigal eden şahsi­yetlerin meydana getirdiği edebT toplant ı lar ın merkezidir. Bu itibarla mahfiller, bir milletin sosyo-kültürel yap ıs ını ,ilim ve irfan seviyesini ve bu sosyo-kültürel yap ıdaki fikir­lerin gelişimini gösteren, sanatın ve edebiyat ın zirveleştiği

cazibe merkezleri olarak hemen her devirde rağbet gör­
müştür. 

Bir edebiyat mahfili, birçok farkl ı misyona sahiptir. Kültü­
rel miras ım ız ın unutulmadan nesilden nesile aktarılmas ı , 
edebiyat dünyam ız için önemli şahsiyetler yetiştirip on­lar ın başar ı l ı eserler ortaya koymas ını sağlamas ı ve günü­müzdeki kültür merkezlerine örnek teşkil etmesi bunla­r ın başl ıcalar ıdır. Ayrıca bir edebiyat mahfilinin en önemlihususiyetlerinden biri, eğitici olmas ıd ır. Bu yönüyle adeta
bir eğitim merkezi hüviyetindedir. Mahfilde icra edilen fa­aliyetlerin ve ortaya konan eserlerin her defas ında dahamükemmel olanı yakalama çabasıyla meydana getirilmişolması, bunun en güzel ifadesidir. Nitekim bu mekanlardaşair ve sanatkarlar, her zaman daha güzel eserler ortayakoymaya gayret ederek adeta bir yar ış haline girmişler, 

birbirilerine ve kendilerinden önceki üstat sanatkarlaraöykünüp nazireler yazm ışlard ır. Böylece sanat ve edebiyatzevklerini gün geçtikçe artırarak kendilerini yetiştirmiş­lerdir. Ancak onların kendilerini yetiştirmesinde sanatkarh_ami�i�in/mahfil sahibinin sahip olduğu edebı zevkin se­v ıyes ının önemli bir ölçüt olduğu nu unutmamak gerekir.
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XV. as ırdaki fetihlerle birlikte istanbu l'un merkez olmas ı , 
Osmanl ı toplumunda kültürel faaliyetlerin büyük bir ivme 
kazanmas ında adeta bir dönüm noktası oluşturmuştur. Bu . . . · b l'd k . deb·ıyat mahfilleri de hem dev ırden ı tıbaren lstan u a ı e . , . . . .k . . b . 
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"Bu suretle aslında saray şiiri Türkiye'de her 

devirde görülmüş olmakla birlikte hiçbir zaman 

ili. Ahmed'in hükümranlığının sonlarında oldu­
ğu kadar, ne bu denli başarıyla işlenmiş ve ne de 

böyle parlak bir üstünlüğe sahip olmuştur."6 

Etrafında çok geniş bir edebı zümre toplayan 111. 
Ahmed'in mahfilindeki şairlerin en meşhurları, Ne­

dım, Seyyid Vehbı Safayı, Sabit, Ahmed Refi' Efendi, 
Ahmed Neylı, Nahıfı, Koca Ragıb Paşa ve Osman-zade 

Taib olarak zikredilebilir. Osman-zade Taib, Sultan 111. 
Ahmed'in fermanı üzerine dönemindeki bütün şairlerin 
başına sultanü'ş-şuara (şairlerin sultanı) olarak atanmış; 
böylece şiirlerin düzenine dikkat etmeyi ve ölçülerine 
uymayan şiirler yazanlara düzgün söz söylemenin kural­
larını öğretmeyi amaçlamıştır. Ünlü tarihçi Ahmed Refik, 
Lale Devri adlı eserinde Sultan'ın bu amacını vurgulayarak 
hem 111. Ahmed devrindeki edebiyat faaliyetlerin ciddiye­
tine hem de onun sahip olduğu mahfilin Türk kültür tarihi 
açısından ne derece önem arz ettiğine dikkat çekmiştir.7 

Ayrıca 111. Ahmed'in sarayındaki edebı meclislerde met­

hiye ve nazire türünün en orijinal örnekleri ortaya kon­
muştur. 

Sultan 111. Ahmed gibi, Sultan 111. Selim de kültürel donanı­
ma sahip bir Osmanlı hükümdarıdır. Henüz şehzade iken 
sanatla ilgilenmeye başlamış; İlhamı mahlasıyla şiirler yaz­
mış, musiki alanında icracı ve besteci olarak başarılı eser­
ler ortaya koymuş ve geliştirdiği metotlarla, terkip ettiği 
yeni makamlarla eserler besteleyerek Türk musiki tarihine 
büyük katkı sağlamıştır. Daha genç yaşlarında etrafında 
seçkin bir edebı zümre oluşmaya başlamıştır. Kaynaklar 
onun şiir ve musiki alanlarındaki üstün meziyetlerini, ta'lik 
hattı güzel yazdığını, sanatkarı himaye etmesini ve yüce 
belagatine yaraşır "divan sahibi" bir padişah olduğunu 
naklederler. Şiirlerine taştirler ve tahmisler yazılan padi­
şah, bu yönüyle devrindeki ve kendisinden sonrasındaki 
şairlere örnek olmuştur. Kendisi alim, şair ve sanatkarların 
himayeliğini yapmış bir padişah olarak onlara ziyadesiyle 
saygılı davranmış ve onları sarayındaki edebı mahfilinde 
ağırlayıp taltif etmiştir.8 Nitekim şairleri seven 111. Selim, 
daha tahta çıkar çıkmaz mahfilinin müdavimlerinden olan 
Sünbül-zade Vehbı (ö. 1809)'nin rahat ve mutlu bir hayat 
yaşamasını sağlamış, buna mukabil Vehbı de tertip ettiği 
Divan'ını sultana ithaf etmiştir. 111. Selim'in edebı zümre­
sinde yaşayan Vehbı, doksan yaşını aşkın bir süre ömür 
sürmüş, hamisi sayesinde de hayatını refah içinde şiir ya­
zarak ve eğlenerek geçirmiştir. 9 Her ne kadar devrindeki 
şairleri taltif etse de 111. Selim'in şiire ve şairlere olan lütuf 
ve ihsanı Şeyh Galib'in varliğıyla son hadde ulaşmıştır. İki 
yakın dost olan bu sultan ve şair, mümkün oldukça soh­
bet meclislerinde bir araya gelmişler; sultanın şaire olan 

Joseph Warnia-Zarzecki'nin fırçasından Sultan 111. Selim 

himaye ve iltifatı da giderek artmıştır. Çok sevdiği şair 
dostu sultana methiyeler sundukça sultan da her fırsat­
ta onu manevı değeri büyük caizelerle lütuflandırmıştır. 
Bir edebı sohbet meclisinde şair dostuna Cevrı'nin ta'lik 
hattıyla yazılan ve sayıca az bulunan bir Mesnevı-yi Şerıf 
hediye etmiş ve Galib de bu hediye karşılığında: 

Bana Sultôn Selım-i kômver kam-ı cihôn virdi 

Bütün dünyô değer bir genc-i hôs u rôygôn virdi10 

beytiyle başlayan "virdi" redifli kasidesini kendisine tak­
dim etmiştir. 

Şeyh Galib, şiirlerinde 111. Selim devrinde himaye gören 
alim ve şairlerin, bilhassa kendisinin, padişahtan çokça lü­
tuf gördüğünü, Çağatay dönemindeki Baykara meclisle­
rinde izzet ü ikram gören Molla Camı'nin ve Kızılarslan'ın 
teveccühünü kazanan Nizamı-i Gencevı'nin bile bu dev­
rin şairleri kadar lütfa mazhar olmadığını şiirlerinde ifade 
etmiştir.11 111. Selim'in sanatkarı bu derece himayesi neti­
cesinde Dede Efendi gibi meşhur sanatkarlar da sultanın 
sarayındaki mahfile iştirak etmiş, onun mahfili devrin şair 
ve sanatkarıyla dolup taşmıştır. 
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Osmanlı'da saray yönetimindeki devlet ricali de edebı 
zümreleri kendi etrafında toplayarak bulundukları yeri bi­
rer mahfil haline getirmiştir. Bunlardan biri olan Damad 
İbrahim Paşa (ö. 1730), Sultan 111. Ahmed devrinin en meş­
hur sadrazamı olup Lale Devri adı verilen ve on üç sene bo­
yunca devam eden bir barış dönemine hem siyasi hem de 
kültürel açıdan yön veren önemli bir devlet adamıdır. Sad­
razamlığı boyunca onun gayret ve teşvikleriyle edebiyat 
ve sanat çok büyük gelişme göstermiştir.12 İbrahim Paşa, 
kaynaklarda şehri yeniden mamur edecek derecede hay­
rat sahibi, alim, edip, şair ve hünerli bir devlet adamı ola­
rak nitelendirilmektedir.13 Damad İbrahim Paşa, Beşiktaş 
Mevlevihanesi'ne bitişik yalısında lale eğlenceleri, küme 
faslı alemleri düzenletmiştir. 14 Onun mahfili, usta şairlerin 
de içlerinde bulunduğu, zamanın pek çok şair ve sanatkarı 
için bir cazibe merkezi konumundadır. Nitekim devrindeki 
sanatkar ve şairlere bakılırsa onun sanata ve sanatkara ne 
derece rağbeti olduğu anlaşılmaktadır. Kaynaklarda onun 
sadrazamlık süresi boyunca, sadece edebı mahfilinde yıl­
dızı parlayan yaklaşık yüz şair ve yazarın varlığından söz 
edilmektedir. 1 s İlim adamlarına karşı gösterdiği bağış cö­
mertliğini edebı çalışmalardan da esirgemeyen İbrahim 

Paşa, böylece Osmanlı coğrafyasında birçok faydalı eserin 
yayınlanmasını da sağlamıştır.16 Onun bu lütufkar tavrına 
mukabil şairler de adına çokça kitaplar ithaf etmiş; Samı, 
Sabit, Keçecizade Vehb,, Nabı, Nedım ve benzeri pek çok 
şair, divanlarında ona methiyeler yazmışlardır. Ayrıca bazı 
sebeplerden ötürü İbrahim Paşa sarayının dışında kalarak 
onun edebı meclislerinden uzak olan şair ve yazarlar da 
olmuştur. Fakat Sadrazam İbrahim Paşa, içlerinden cesaret 
edip yardım dileyenlere de himmet elini uzatmaktan geri 
durmamıştır. Hatta bu şairlerden bazılarının şairlik kudreti 
bakımından -Nedım hariç- saraydaki pek çok şairi dahi 
gerisinde bıraktığı kaydedilmiştir. 17 

İbrahim Paşa'nın yenileşmeye ve eğlenceye olan eğilimi 
en çok edebiyatın gelişmesini sağlamış, sadrazamın ha­
miliğinde gerçekleştirilen Lale Devri eğlencelerinin ve 
kültür faaliyetlerinin etkisiyle duygularda oluşan incelikler, 
sanatta ve edebiyatta seçkin eserlerin vücuda gelmesine 
zemin hazırlamış ve kültürel mirasın gelecek nesillere ta­
şınmasına katkı sağlamıştır. Şair Nedım, İbrahim Paşa'nın 
edebı mahfilinde en önde yerini almış, devrin güzellik ve 
ihtişamını, kültürel yaşantısını tüm canlılığıyla şiirlerinde 
yaşatmıştır. İbrahim Paşa meclislerinin müdavimlerinden 
Seyyid Vehbı, Neylı, Küçük Çelebi-zade Asım, İzzet Ali 
Paşa gibi şairler, bu meclislerde Nedım ile arkadaş olup 
onun etkisinde şiir yazmışlardır. Bunlardan başka Nahifi, 
Safayı, Vakanüvis Raşid Efendi, Rahim,, Vakanüvis Samı, 
Tezkiretü'ş-Şuara sahibi Safayı, Vakanüvis Şakir Bey, Sul­
tanü'ş-Şu'ara Osman-zade Taib gibi şairler onun mahfilin­
deki meşhur şairler arasındadır.18 

Devrin önde gelen tarih yazıcılarından biri olan Raşid 
Efendi (ö. 1734/35)19

, devlet adamlığının yanı sıra hem 
şairliği hem de sanatı ve sanatkarı koruyan hami kimliğiy­
le kaynaklara geçmiştir. Onun Üsküdar'daki yalısı, sadece 
kendi çevresindekilerle değil, farklı şehir ve ülkelerden 
gelip misafir olan şairler ve faziletli kişilerle de dolmuş­
tur. Hatta meclislerden birinde mahfilindeki şairlerden 
Antakyalı Münif,20 "Bütün faziletli kişilerin Rôşid Efendiye 

sığınmasına sakın şaşma/ Allah'ın bütün ôlemi bir (nok­

ta)'de toplaması (ona) zor değildir." 21 anlamındaki Arapça 
beytini söyleyerek Raşid Efendi'nin fazilet erbabını hima­
yesi edişine değinmiştir. Raşid Efendi'nin şiirlerinden Nabı 
etkisinde kaldığı görülmektedir. 

Sadrazam Ragıb Paşa'nın Evi 

Sultan 111. Osman ve Sultan 111. Mustafa devirlerinin en mü­
him ve başarılı sadrazamı olarak bilinen Koca Ragıb Paşa 
(ö. 1763) zeki bir devlet adamı olmasının yanı sıra hikmetli 
söz söyleyen, belagat ve nesirde üstat bir ilim adamı olarak 
vasıflandırılmıştır.22 Kendisi de kudretli denebilecek derece­
de bir şair olan Ragıb Paşa, alim ve sanatkarların hamiliğini 
üstlenmiş, her fırsatta onları ödüllendirerek teşvik etmiştir. 

ISTAN8UL 
KULTUR ve SANAT 
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Nitekim Paşa, sanatkarları mi l letin en güzel, en değerli süs­
leri olarak görmüştür.23 Koca Ragıb Paşa'nın ilmı ve edebı 
toplantı ların merkezi konumundaki evi, XVI I I .  yüzyı l ın  kül­
tür hayatı nda epey rağbet gören bir edebiyat mahfil i hü­
viyetindedir.24 Şeyhül is lam Küçük Çelebizade As ı m Efendi, 
kazaskerlerden Haşmet, Şeyhülislam Es'ad Efendi'nin kız ı 

ve Anadolu kadın şairlerinin en önde geleni Fıtnat Hanım, 
Koca Rag ı b Paşa mahfi l indekilerden bazılarıd ı r.25 Onun 
mahfi l inde bir araya gelen şairlerin müşterek en önemli 
hususiyetleri, şi ir lerin in  büyük bir kısmını Nabı tesirinde 
söylemelerid i r. Bunda, Nabı ekolünün mühim takipçisi ve 
temsilcisi b i r  şa i r  olarak b i l inen Koca Rag ıb  Paşa'n ın te­
siri büyüktür. Paşa 'n ın bu fikir dünyas ı, mahfil indeki pek 
çok şa i r  tarafı ndan benimsenmiş; "hikemı tarz" ı n solukları 

onun edebı mecl is lerinde yoğun bir şeki lde hissedilmiş­
t ir.26 Ayrıca mahfi ldeki lerin Rag ı b Paşa'ya ve birbirilerine 
yazd ı ğı  nazire ler, onun edebı mahfi l in in  XVIII. yüzyı l ın na­
z i reci l i k  geleneği aç ıs ı ndan müh im bir merkez olduğunu 
da göstermekted i r. M ahfil in önde gelen isimlerinden Haş­
met i le  Koca Ragıb Paşa arasındaki şakalaşmalar, hem bu 
iki dostun latife ve nüktelerden hoşlanan mizacı nı  ortaya 
koyması bakım ı ndan hem d e  mahfildeki samimi havayı 

vermesi bakımından d ikkate değerdir.27 

"Tarihçibaş ı -zade" adıyla tan ı nan Şeyh M uhammed Agah 
Ağa (ö.1 770), devrin meşhur  mesnevıhanlarından biridir. 
Agah Ağa, Galata Mevlevıhanesi 'nin az ilerisindeki bir ko­
nakta oturarak burayı bir mahfi le dönüştürmüştür. Türk 

Ressam Lıotard'ırı Sadrazam portresı, 1738-43 

edebiyatının başyapıtlarından biri olan Mesnevı-i Şerif, 
onun mahfilinde okunan ve şerh edilen en temel eser­
d i r. Mesnevı'nin incelikleri üzerine oluşturu lan sohbetlerle 
mahfili mühim bir rol üstlenmiştir. Hatta bu vesile ile ko­
nağı ilim ve edebiyat ehl inin uğrak yeri olmuştur. Devrin 
şiir ve inşa ile meşgul olan zevatı onun mahfil ine ge l ip 
birbiri leriyle görüşme ve sohbet etme imkan ı bulmuştur. 

Şeyh Galib'in Meclisi 

Sultan ve devlet ricali dışında devrin önde gelen şair ve 
sanatkarların yaşadığı mekanlar da birer mahfil hüviyetin­
dedir. XVIII. asrın ik inc i  yarıs ı nda yaşayan ve Klasik Türk 
Edebiyatının son büyük şairi olarak zikredilen Şeyh Ga l ib, 
önce Yenikapı, daha sonra da Galata Mevlevihanesi 'n­
deki irfan meclislerinde sı k s ı k al im ve şairlerle bir araya 
gelmiştir.28 Galib, daha genç yaşındayken hocas ı Neş'et 
Efendi'nin konağ ı nda meydana gelen şi ir ve inşa meclis­
lerinden aldığı feyizle tıpkı hocası Neş'et Efendi g i bi, bu 
mekanları birer edebı mahfil haline getirmiştir.29 Galata 
Mevlevihanesi'nde postnişin olduktan sonra mahfili başta 
Mesnevı-i Şerif ve Mevlana'nın diğer eserleri o lmak üzere 
pek çok edebı eserin okunup şerh edi ldiği, ş i i rlerin de­
ğerlendirildiği b ir  merkez hal ine gelmiştir.30 Derviş Ney­
yir, Mehmed Esrar Dede, Derviş İsmai l  Hu lCısı, Sultan 1 1 1 .  
Selim, Hafız Manastı rı, Said Halet Efendi, Ahmed Hamid 
Efendi gibi isimler onun mahfi l inin müdavimlerindendir. 
Ayrıca Esrar Dede, Gal ib i le yakı n dost olmas ı hasebiyle 
Mevlevihane'de tertip edilen pek çok irfan mecl is in in olu­
şumunda ve gelişiminde etkin rol oynam ı ştır.31 

Nakşibendı ricalinden ve Mevlevı müntesiplerinden o lan 
Şeyh Al i  Behçet Efendi (1 727-1 823)32, Üsküdar'daki Se­
l imiye Dergahı'na şeyh olduktan sonra burada geniş bir 
sohbet halkas ı oluşturmuş; derslerine şeyhler, a l imler, 
şai rler, sanatkarlar ve devlet ricali de dahi l  o lmak üzere 
zikred ilemeyecek kadar çok sayıda isim teşrif etmiştir. 
Kendisinden i l im talep edenlere pek çok a landa dersler 
vermiştir. O devrin edebiyat mahfil lerinin adeta başyap ıtı 
haline gelen Mevlana'n ı n Mesnevısi, onun mahfi l inde de 
yerini a lm ıştır. Onun Mesnevı derslerine mahfi ldekiler ta­
rafından büyük i lgi gösterilmiştir. Kethüdazade Mehmed 
Arif Efendi ve Mülkiye Naz ı rı Muhammed Said Pertev 
Paşa; Şeyh İbrahim-i Hayranı Efendi, Mesnevihan- ı şehir 
Hacı Hüsameddin Efendi, şair Lebib Efendi, Ali Behçet 
Efendi'nin edebı sohbet halkas ı na dahi l  olanlardan sade­
ce birkaçıd ı r.33 

Beşiktaş'taki Sinan Paşa Tekkesi postnişinlerinden olan 
Neccarzade Şeyh Rıza Efendi (ö.1 746), Osmanl ı kültürel 
hayatı nda şi ir söylemekle meşhur şeyhler aras ı nda yer a l ­
mışt ı r. Şeyh Rıza, Mesnevı-i Şerıf okutmakla meşgul olan 
devrin önde gelen Mesnevihanları ndan birid ir. Onun Be­
şiktaş Camii'nin karş ıs ı ndaki dergah ı i l im ve i rfan erbab ı -
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Şeyh Gal ib 

n ı n ziyaret ettiği bir mahfi ld ir. Kaynaklarda mahfilinden is­
tifa d e  etmek isteyenlerin çokluğu sebebiyle meclislerinin 
d o l u p  taştığ ı  nak ledi lmiştir. Nakşibendi-Müceddidıler ara­
s ında  Neccarzade ile başlayan Mesnevi okuma geleneği, 
kend is inden sonrak i  s i ls i lede yer a lan Muhammed Agah 
(ö . 1 770), M ehmed Emin- i  Bursevı (ö. 1 8 1 3) ve Ali Behçet 
(ö . 1 823) g i b i  N akş ı bendı-Müceddidi şeyhleri tarafından 
devam ett ir i lmişt ir. Rag ı b Paşa'nın mühürdarı olan Nüzhet 
Efe n d i34 ve meşhur Hoca Neş'et Efendi35 onun mahfilin­
den  istifad e  eden ler in meşhurları ndandır. 

U l e m a d a n  o l a n  Süleyman M ustafa Vahyi Efendi 
(ö. 1 8 1 7  /1 8), i l imleri tahsi l  edip hoca olduktan kısa bir 
süre sonra H oca Neş'et Efendi 'n in mahfi l ine devam edip 
onun la  yakın i k i  arkadaş o lmuş ve bu arkadaş ı n ı n edebi 
yön ü n d e n  bol  bol istifade etmiştir. 36 Neş'et Efendi, mah­
f i l ine  ge len  yak ı n dostu ve talebesine adeti olduğu üzere 

bir mahlasname yazarak "Vahyi" mahlas ın ı  hediye etmiş; 
Süleyman Mustafa Efendi, o günden sonra "Hoca Süley­
man Vahyı" adıyla meşhur o lmuştur. Vahyi Efendi,  hocasını  
örnek alarak Çatladıkap ı civarı nda bulunan evinde kendi 
mahfi l in i  kurmuştur. İstidad ı olan talebelere sabah akşam 
Farsça ve Mesnevi dersleri okutmuş, Mesnevi'n in  hakikat­
lerinden ve inceliklerinden bahsetmiştir.37 Aynı zamanda 
bir  şair olan Hoca Vahyı, devrinde kemal ve faziletiyle her­
kesin hürmetine mazhar bir zattır. Mahfi l i  Doğu edebiyatı ­
nın klasik eserlerinin okunduğu, şair ve münşi lerin h imaye 
edil ip eğitildiği bir merkez konumundad ı r.38 

Osmanl ı ricali arası nda çok büyük nüfuza sahip bir  devlet 
adamı olarak tanınan Halet Efendi (ö. 1 822), şa ir  k iml iğ i, 
sanat ı ve sanatçıyı koruyup kollaması itibariyle de m ü h i m  
bir şahsiyettir. Şi ir  ve edebiyata karşı temayülü v e  istidad ı 

i l e  Şeyh Galib' in mahfil ine dahi l  o lup onunla yakın dostlu k  
kurmuştur.39 Halet Efendi, Galib' in sohbet mecl is ler inden 
ald ığı feyizle Süleymaniye'deki konağında i lmı ve edebı 
toplantılarla bilgi ve sanat zevkini artı ran sohbetler tertip 
etmiştir. Konağındaki meclislere kayıtsız kalamayan Ha let 
Efendi, bu meyanda güzel şiirler ve musiki parçaları vücu­
da getirmiştir. Onun yazd ığ ı şiirlerin birçoğu yine m ahfi l i ­
nin ürünüdür.40 Halet Efendi'nin sanatı v e  sanatçıy ı hi maye 
etmesine mukabil muhitindekiler tarafı ndan da kendis ine 
methiyeler yazı lmış, dualar edilmiştir. Onun m ahfi l indeki­
lerden Keçecizade İzzet Mol la ,  Bahôr-ı Efkôr, Hazôn-ı Asar 
ve Mihnetkeşôn adl ı  eserlerinde kendisine kasideler yazıp 
methiyeler düzmüştür.41 

Süleyman Neş'et Efendi Konağı 

XVIII .  asrı n Osmanl ı kültür ve medeniyet da i resine ad ı nı 
yazdıran mühim şahsiyetlerden biri de hocalığ ı i le meş­
hur olan Süleyman Neş'et Efendi'dir. Konağın ı  i l im a lemi­
n in  istifadesine açarak i l im ve irfan talep edenlere ders­
ler vermiştir. Talebelerinden kabil iyeti o lanlara hususi b i r  
ihtimam göstererek onların yetişip faydal ı işlerle meşgul 
olmaları iç in gayret sarf etmiştir.42 İstanbul 'un Aksaray 
semtindeki Molla Güranı mahal lesinde bulunan Neş'et 
Efendi konağ ı, onun edebı mahfi l ini oluşturduğu devrin 
tanınm ış mekanları ndan biridir.43 Burada ömrünün so­
nuna kadar arzu edenlere ve meraklılarına çeşitli dersler 
vererek talebeler yetiştirmiştir. Mahfil inin k ı rk yı ldan fazla 
bir süre devam ettiği bi l inmektedir. O, mahfi l indeki soh­
betlerle devrindeki herkes tarafı ndan i lmi ve irfanıyla ta­
nınan ve sevilen bir üstat hal ine gelmiştir. Hatta şöhreti 
Arabistan, İran ve Çin'e kadar "Baba-yı alem" olarak ya­
yılmış ve konağı sadece şehrin edebiyat erbabının u ğ ra k  
yeri olmakla kalmayı p İran, Turan ve Frenk diyarından ge­
len ziyaretçilerle de dolup taşmıştır.44 Böylece Mol la  G ü ­
ranı'deki konağ ı kısa zamanda medreselere g ı pta ettire­
cek hale gelmiştir.45 Yakın talebesi Pertev Efendi, Neş'et'in 
bizzat yetiştirdiklerinin yan ı s ı ra dolayl ı olarak yetiştird iğ i  
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talebelerinin d e  çokluğundan söz etmiştir.46 Neş'et, kalem 
erbab ı n ı çoğaltmağa çal ışan bir üstat47 ve çalışmalarında 
öğrencilere şevk verecek kadar iyi b ir  hoca olmas ı hase­
biyle kendisine büyük sevgi ve saygı duyulmuştur. Hatta 
Faik Reşat, vaktin en ileri gelen kalem erbab ı n ı n Neş'et'in 
talebesi olduğuna dikkat çekmiş, Mual l im Naci  ise kalem 
erbabın ı yetiştirdiği için Osmanl ı ları n kendisine daima 
minnettar olmas ı gerektiğini  d i le  getirmiştir.48 Ayrıca ta­
lebelerinin çoğu ş i i r  sanatında kendisini  geçmiş olmasına 
ve Neş'et'in şair l ikte fevka lade olmad ığ ı nı  bilmelerine rağ­
men hiçbiri ona karşı saygıs ız bir davranışta bulunmam ış; 
aksine, bir ta lebenin hocas ı na göstermesi gerektiği sayg ı 

ve hürmeti fazlasıyla göstermiş ve divanları nda hep on­
dan övgüyle bahsetmişlerdir. Bu d u rum, Neş'et mahfi l in in 
sahip olduğu havayı aksettirmesi ve mahfildekilerin ah­
lakı hususiyetlerine işaret etmesi bakı mından ayrıca dik­
kate değerdir. Onun ş i i rleri şekil ve muhteva bakımından 
talebelerine model oluşturmuştur. Neş'et, mahfilindeki 
derslerde talebelerine Farsça'nın incelikleri üzerinde du­
rarak hadis ve edebiyat g ib i  çeşitli i l imleri de öğretmiş;49 

Mesnevı-i Şerif50 başta olmak üzere, Gü listan ve Bostan 
ile Molla Camı,51 Sa' ib ve Şevket'in eserlerini okutmuştur. 
Neşet Efendi, adeta bir  kültür merkezini and ı ran mahfi-

linde haftada iki gün Farsça, diğer iki gün de hatm-i hace 
dersleri vermiştir. 52 Neş'et Efendi, i l im talep edeni vakit ne 
olursa olsun geri çevirmemiş, konağın ı gece gündüz i l im 
aleminin istifadesine açmıştır.53 

Hoca Neş'et Efendi, kısa zamanda Mesnevı okutmakla 

şöhret bulmuş bir "mesnevıhan" vasfı na sahip,54 "İstan­

bul 'un parmakla gösterilen bir Farsça hocas ı "55 olmuştur. 

Devrinin ileri gelen kalem erbab ı n ı n da hocası olup ta­

lebelerinden şiir yazmaya kabil iyeti olanlara birer mahlas 

vermiştir. Hatta o, teveccühüne mazhar olanlara man­

zum birer "mahlas-name" yazı p hediye etmiştir. Nitekim 

Divan' ı nda yirmiye yakı n mahlas-name bulunmaktadır. 

Neş'et'in mahfil inin müdavimleri arasında olup Neş'et ta­

rafı ndan kendisine mahlas-name yazılan şairler şunlard ı r: 

Şeyh Galib, Vakanüvis Pertev Efendi, Sadrazam Muham­

med Pertev Paşa, Kethüdazade Mehmed Arif Efendi, İb­

rahim Hanıf Efendi, Beylikçi izzet, Süleyman Vahyı Efendi ,  

Bitlisı Müştak Mustafa Efendi, Reisülküttab Mehmed Arif 

Efendi, Mır Amir Mehmed Beg, Muın Efendi, Ferrı, Ali Hatif 

Efendi, Zahir Efendi, Ali Efendi, Niyaz, Nayab, Akif Efendi ,  

Hoca Vehbı, Nabud. 

İ lmı ve edebı sohbet meclislerinin bir mekanla bütünleş­
tiği edebiyat mahfilleri, hemen her devirde boy göster­
miş, XVI I I .  asırda da varlığ ı nı devam ettirmiştir. Bu itibarla 
padişah, sadrazam, vakanüvis, vb. devlet büyüklerinin sa­
ray, yal ı ve köşklerinin yanı sıra sanat erbabı şahsiyetlerin 
köşk, yalı ve konakları da mahfil vazifesi görmüştür. 

Mahfil ler, edebiyat dünyasının önde gelen eserlerinin ör­

nek a l ı narak benzerlerinin ortaya konması, kültürel biri ki­

min nesilden nesi le aktarı m ı, yetişmekte olan sanatkarlar ın 

en güzel şekilde yetişmesine katk ı sağlamaları bakım ı n­

dan Osmanl ı 'n ı n hemen her devrinde varl ığ ı n ı sürdürmüş 

ve giderek gelişme göstermiş kültür merkezleridir. 
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